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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

AAP Американската академия по педиатрия

(American Academy of Pediatrics)

ACIP Консултативен комитет по имунизационни

практики (Advisory Committee on

Immunization Practices)

ДТК Ваксината против дифтерия, тетанус и

коклюш

ККХТ Конго-Кримска хеморагична треска

МЗ Министерство на здравеопазването

НРВ Нежелани реакции след ваксинация

НЦЗПБ Национален център по заразни и паразитни

болести

НЦОЗА Национален център по обществено здраве и

анализи

ОПЛ Общопрактикуващ лекар

РЗИ Регионална здравна инспекция

СЗО Световна здравна организация

EVASG Европейската стратегическа група за

действие във връзка с ваксините (European

Vaccine Action Strategy Group)

EVAP Европейски план за действие за ваксините

(European Vaccine Action Plan)

GVAP Глобален план за действие за ваксините

(Global Vaccine Action Plan)

Hib Хемофилус Инфлиенце тип Б вирус

(Haemophilus influenzae type b)

HPV Човешки папилома вирус (Human

papillomavirus)
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MMR Ваксина срещу морбили, паротит и рубеола

SAGE Стратегическата консултативна група на

експертите по имунизация (Strategy Advisory

Group Experts)

VENICE Vaccine European New Integrated Collaboration

Effort (Ново европейско интегрирано

сътрудничество за ваксините)
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Ваксинирането е една от най-рентабилните

обществени здравни интервенции, водещи до значително

намаляване на разпространението на множество тежки

инфекциозни болести и свързаната с тях инвалидност и

смъртност в световен мащаб.

Между 2008 и 2015 г. в Европа има 215 000 случая на

заболявания, предотвратими от ваксини. Ниският

имунизационен обхват на населението от наличните

ефективни ваксини е основен фактор за поддържане на

огнища от епидемии на ваксинопредотвратими болести.

Днес европейският регион има най-големия процент

отрицателни отговори относно значението на ваксините,

тяхната безопасност и ефективност, водещи до най-висока

степен на колебание към ваксините сред населението в

света. СЗО дефинира този феномен на колебание към

ваксините (vaccine hesitancy) като „Отлагане във времето

или отказ от поставянето на ваксина, въпреки наличието

на ваксинационни услуги. Колебанието към ваксините се

влияе от фактори като самодоволство, удобство и

увереност“. Водещи причини са страх от странични

реакции на ваксините и недоверието в тях, ниско ниво на

осъзнатост на риска от ваксинопредотвратими заболявания

и влиянието на антиваксиналните публикации в медийното

пространство.

През последната декада феноменът „колебание към

ваксините“ се проявява и в България. Нарастващото

родителско недоверие към имунизационната политика на

страната ни все повече се демонстрира в социалните
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мрежи, медийното пространство и под формата на

организирани протести. Няма едно единствено решение на

този феномен, който изправя широката общественост и

професионалистите в областта на здравеопазването пред

сериозна заплаха от взрив и/или епидемии на инфекциозно

предотвратими от ваксини заболявания.

Малко, с невъзможност за международно сравнение,

са проучванията за нашата страна относно отношението на

родителите към имунизационния процес на децата им.

Оскъдни и нерепрезентативни са данните за източниците

на информация и влиянието им върху родителските

нагласи за ваксиниране. Актуалността на темата се засилва

и от препоръките на СЗО, която препоръчва непрекъснат

мониторинг на родителските настроения във всяка една

държава предвид променящите се във времето, мястото и

вида на ваксините нагласи в колебанието за ваксиниране.

Това ни насочи да проучим родителските нагласи за

ваксиниране, както и влиянието на различни фактори, в

т.ч. и някои социално-демографски характеристики върху

формиране на отношението на родителите към ваксините.

Проучване на мнението на ОПЛ за родителското

колебание към ваксините би помогнало да се изработи

модел за усъвършенстване на проваксиналната политика,

както и да се потърсят решения за трудностите, които

срещат при работата си с антиваксинално настроени

родители. Комплексното изучаване на проблема изисква

проучване и оценка на достъпната за родителите

информация за ваксините във виртуалното пространство,

която би могла да промени решението на родителите за

ваксиниране на децата им в една или друга посока.
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Измерването и оценяването на информираността и

готовността на родителите да ваксинират или откажат

прилагането на една или няколко ваксини на децата си са

важни стъпки за разработване на правилни стратегии за

ефективната политика в областта на ваксинопрофилактика.

II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. Цел

Целта на настоящия дисертационен труд е да се

проучи отношението на родители на деца до училищна

възраст към имунизационния календар на Република

България, както и факторите, влияещи върху формиране на

техните нагласи за ваксиниране на децата им.

2. Задачи

2.1. Да се проучи влиянието на източниците на

информация за ваксините, до които родителите се

допитват върху формиране на техните нагласи за

ваксиниране на децата им.

2.2. Да се проучат най-честите родителски мотиви за

отказ и/или колебание за ваксиниране.

2.3. Да се проучат нагласите на родителите да

ваксинират децата си съгласно имунизационния

календар на Република България.

2.4. Да се проучи мнението на ОПЛ за родителските

нагласи за ваксиниране, както и спецификата на

работата им с антиваксинално настроени родители.
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2.5. Да се проучи и анализира предлаганата в интернет

информацията за ваксините в сайтове на български

език.

2.6. Да се изработи принципен модел за подпомагане на

здравно-възпитателната работа за ваксините.

III. ПОСТАНОВКА (ДИЗАЙН) НА ПРОУЧВАНЕТО

За постигане целта на настоящия научен труд са

направени следните три проучвания:

1. Проучване на имунизационните практики сред

родители на деца до 7-годишна възраст

Дизайн и време на проучването: срезово

епидемиологично проучване, проведено в два етапа: от

март до септември 2015 г. и от октомври 2016 г. до януари

2017 г.

Генерална съвкупност: родители на деца до 7-

годишна възраст от градовете Варна, Шумен, Сливен и

Русе. Изборът на посочения възрастов интервал на децата е

продиктуван от активността на имунизационния календар

в този възрастов период. Изборът на градове е направен с

цел да се обхванат разнородни групи и общности.

Анкетираните родители са избрани на случаен принцип.

Участието им е доброволно, при спазен принцип на

конфиденциалност.

Инструментариумът за набиране на информация беше

пряка индивидуална анкета, включваща 21 въпроса,

обсъдени с педиатър, епидемиолог, социолог. Въпросите,
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включени в анкетата, са свързани с личния опит на

родителите с ваксините, познанията за тях, източниците на

информация за ваксините, отношението и мнението за

задължителност на ваксините, както и демографски

показатели на родителите и децата. Родителите попълваха

анкетната карта самостоятелно. При тези от тях, които

имаха големи затруднения да я попълнят самостоятелно,

най-често поради ниска степен на образованост, се

използва структурирано интервю по въпросите в картата,

проведено от докторанта. Респондентите, които имат

повече от едно дете, попълниха анкетата с данните за по-

малкото дете.

2. Проучване на родителските нагласи за

ваксиниране сред ОПЛ

Дизайн и време на проучването: дълбочинно

интервю, проведено сред 11 ОПЛ в периода от 1 октомври

2018 г. до 1 ноември 2018 г.

Всички участници са ОПЛ, работещи на територията

на град Варна. Те бяха избрани на случаен принцип от

регистъра на РЗОК. Условието за подбор на ОПЛ е да имат

специалност по детски болести и над 50% деца в

практиката си, което предполага по-богат опит с родители

на деца, подлежащи на задължителни имунизации и

реимунизации. Участието на всички ОПЛ в дълбочинното

интервю е доброволно. Всички ОПЛ, които бях поканени

да участват в проучването, приеха без изключение, като

проявиха голям интерес и загриженост към разискваната

тема.
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Провеждане: всеки един от ОПЛ беше интервюиран

от докторанта в продължение най-малко на 45 минути, а за

някои от тях интервюто продължи около 1 час. Въпросите,

които бяха разисквани от интервюирания, бяха

представени в началото на интервюто, като въвеждащи в

темата, а след това му се предостави възможност да изкаже

мнението си без да бъде прекъсван. Зададените теми бяха

свързани с личния опит на ОПЛ с антиваксинално

настроени родители, факторите влияещи за създаване на

антиваксинални настроения, както и затрудненията, които

лекарите срещат при работа с тях.

3. Проучване на наличната в интернет информация

за ваксините при въвеждане на ключови думи

Проучването се проведе в периода от 1 – 15 октомври

2018 г.

За да ограничим търсенето в интернет използвахме

комбинация от 5 ключови думи: ваксини, механизъм на

действие, ползи, странични ефекти, риск.

Бяха проучени първите 5 страници, които обикновено

най-често се посещават от интернет потребителя, по

следните поставени от докторанта критерии:

 Има ли автор публикуваният материал?

 Достоверни ли са цитираните източници и

препратките към други линкове, ако са използвани

такива?

 Положителна и/или отрицателна е информацията за

ваксините, която се представя в проучените сайтове?
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 Достоверна ли е информацията за свойствата на

ваксините?

 Дават ли се открити съвети за отлагане или избягване

ваксинирането на децата?

IV. МЕТОДИ

1. Документален метод е използван за анализ на

съдържанието на научни статии от периодичния

медицински печат и специализирани издания,

отнасящи се за ваксините и феномена на родителско

колебание към ваксините.

2. Анкетен метод е използван за проучване на

имунизационните практики сред родители.

3. Дълбочинно интервю като качествен метод на

обследване е използван за проучване мнението на

ОПЛ за родителските нагласи за ваксиниране, както и

спецификата на работата им с антиваксинално

настроени родители.

4. Психологически анализ е направен с цел да се

проучат някои психологически моменти, влияещи

върху родителското колебание към ваксините.

Използван е т.нар. Балансов модел, който е един от

инструментите на позитивната и транскултурална

психотерапия.
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5. Статистически методи са използвани за анализ на

резултатите от анкетното проучване на родителските

нагласи за ваксиниране.

5.1. Дескриптивни методи:

 вариационен анализ на количествени данни –

средни стойности, стандартно отклонение;

 алтернативен анализ за категорийни променливи,

относителен дял и честотни показатели;

5.2. Методи на статистическо оценяване:

 параметрични методи за оценка на хипотези – t-

критерий на Student;

 непараметрични методи за оценка на хипотези –

критерий χ2 (Хи-квадрат) на Pearson;

 корелационен анализ – r коефициент на Pearson и ρ

коефициент на Spearman;

 дисперсионен анализ по метода на АNOVA.

5.3. Таблични и графични методи за представяне на

данни – прости и многомерни таблици; кръгово-

секторни и стълбчести диаграми. Нивото на

значимост на нулевата хипотеза е приемана за

значима при р<0.05.

Данните са обработени със статистически софтуер

SPSS for WINDOWS ver.19.0.
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V. РЕЗУЛТАТИ

1. Проучване на имунизационните практики сред

родители на деца до 7-годишна възраст

1.1 . Демографска характеристика на анкетираните

родители

Анкетирани са 1 195 родители на деца до 7 години,

живеещи в градовете Варна, Сливен, Шумен, Русе.

Средната възраст на респондентите е 30.9 (±6,4) години, а

на техния партньор 31.8 (±10.2) години. Основните

характеристики на респондентите са представени в

Таблица 1.

Табл. 1. Социално-демографска характеристика на

анкетираните лица и техните партньори

Социално-

демографски

показатели

Брой

респонденти

Относителен %

Възрастна

52

4.4

респондента

Под 20 години

20 – 29 години 415 35.3

30 – 39 години 605 51.5

40 – 49 години 100 8.5

Над 50 години 3 0.3

Общ брой 1175 100
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Възрастна

84

7.0

партньора

Под 20 години

20 – 29 години

30 – 39 години 262 21.9

40 – 49 години 625 52.3

Над 50 години 211 17.7

Общ брой 13 1.1

1195 100

Трудова заетост

582

49.6

нареспондента

работещ

учащ 53 4.5

безработен 159 13.6

в отпуск за 351 29.9

гледане на дете

друго 28 2.4

Общ брой 1173 100

Трудова заетост

881

79.1

напартньора

работещ

учащ 14 1.2

безработен 108 9.7

в отпуск за 13 1.2

гледане на дете

друго 98 8.8

Общ брой 1114 100
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Етнически

940

79

произходна

респондента

български

турски 112 9.4

ромски 126 10.6

друг 12 1.0

Общо 1190 100

Семейно

721

60.1

положение

Омъжена/женен

Разведен/а 22 1.9

Самотен родител 19 1.6

В съжителство/без 418 35.3

официален брак

Вдовец/вдовица 3 0.3

Общо 1183 100

Населеномясто

901

75.4 Варна

Шумен 73 6.1

Сливен 191 16.0

Русе 30 2.5

Общо 1195 100

Респондентите от Варна и Русе най-често са с висше

образование. За разлика от тях в останалите два града

разпределението на респондентите според тяхното
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образование е по-равномерно. Относителният дял на

родители без образование е най-голям в Сливен (Фиг. 1).

Фиг. 1. Разпределение на респондентите по

образование в проучваните градове

Във Варна и Русе преобладавaт респондентите с

български етнос, сравнени с тях в Сливен и Шумен

разпределението на различните етнически групи е по-

равномерно (Фиг. 2).

Фиг. 2. Разпределение на етническите групи в

проучваните градове
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Проучваните деца в извадката са 1 148. Броят им не

отговаря на броя на респондентите, тъй като в проучването

са включени и бременни жени. Средната възраст на децата

е 2.64 години, от които 51.8% (n=590) са момчета, а 48.2%

(n=548) са момичета. Относителният дял на децата в

кърмаческа възраст е най-голям (Фиг. 3).

По-големи братя и сестри имат 26.3% (n=314) от

проучваните деца.

25.20%

16.90%

11.60%
8.30% 8%

13%
8.30% 6.10%

0 1 2 3 4 5 6 7

години на децата

Фиг. 3. Разпределение на децата по възраст

1.2 . Влияние на източниците на информация за

ваксините върху формиране на родителските

нагласи за ваксиниране

Общата информираност на родителите за ваксините не

е висока. Относителният дял на родителите, които дават

висока самооценка за познанията си за ваксините е 29%

(n=196). Повече от половината родители (53%, n=538),

смятат че знанията им са недостатъчни, а 17.9% (n=121) са

отбелязали, че нямат никакви познания (Фиг. 4).
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нямам
познан…

донякъде,
имам…

да, имам
познани…

Фиг. 4. Общи познания на родителите

Личният лекар на детето е най-често посочван от

родителите източник за получаване на информация за

имунизационния график, свойствата, ефективността и

безопасността на ваксините – 82.2% (n=982). Всеки трети

родител използва интернет като допълнителен източник за

набавяне знания за ваксините 37.5% (n=448), (Фиг. 5).

82.20%

37.50%
23% 25.70% 5.90%

Личен
лека р

Интернет Медии Приятели и
роднини

Други

Фиг. 5. Източници на информация за

ваксините
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Родителите с по-високо образование ползват повече на

брой източници на информация за ваксините в сравнение с

тези, които имат по-ниско образование (ρ=-0.26; р<0.0001).

Източниците на информация за ваксините

проучихме по образование, възраст, етническа

принадлежност и местоживеене на родителите.

Образование на родителите

Личният лекар на детето за всички родители,

независимо от тяхното ниво на образованост, е водещ

източник на информация за ваксините (~80%). За разлика

от тях, родителите, които ползват интернет като

допълнителен източник на знания за ваксините, показват

различия в зависимост от образованието. Колкото по-

високо е образованието им, толкова по-голям е


[…]


могло да се предвиди какво ще е решението им. По-
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високообразованите родители по-често не биха изпълнили

имунизационния календар по график. Данните ни съвпадат

с проучвания за Китай, Ливан, Израел, Бангладеш и САЩ,

които свързват високото образование като потенциална

бариера за ваксинацията. В противовес на тези резултати,

проучванията за Гърция, Холандия, Нигерия и Пакистан

определят образованието на родителя като промотор на

ваксинацията. Родителите на възраст 30 – 39 години, с

български етнос, живеещи във Варна, по-често проявяват

недоволство от имунизационната политика на страната ни

и по-често изпитват колебание дали да имунизират детето

си. Доклад на Dube за Индия представя, че колебливостта

за ваксините по-често се среща сред добре образовани

хора, живеещи в градски райони, както и че по-

възрастното поколение е по-колебливо от по-младото

поколение, като жените са по-колебливи от мъжете (Dube

E. et al., 2016).

Родителите, които имат отрицателното отношение

към ваксините, по-често отлагат/отказват ваксиниране.

Предходният опит с НРВ засилва колебанието сред

родителите и намалява готовността им за ваксиниране.

Източниците на информация статистически значимо

влияят върху мнението на родителите за задължителност

на ваксините Родителите, които имат доверие на личния си

лекар, показват два пъти по-често склонност към

задължителност на ваксините, сравнени с родителите,

които черпят информация от допълнителни източници.

Според психологическия анализ ползването на

неподходящи източници на информация, както и липсата

на време за информирано убеждаване (консултиране) от
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страна на лекаря, създават фантастни страхове,

формиращи нагласите за ваксиниране в погрешна посока.

Преобладаването на страхове от поставянето на ваксини,

като мотив за колебание и/или отказ от ваксиниране, както

и недоверието към здравната система като цяло е в

резултат на непълноценно информиране/консултиране на

родителя.

Мнението на ОПЛ за родителското колебание за

ваксините съвпадат с получените от нас данни. Всички

интервюирани лекари споделят, че през последните 5 – 10

години непрекъснато расте броят на родителите, които са

притеснени и разколебани от поставянето на задължителни

ваксини на децата им, но не е голям броят на родителите,

които категорично са декларирали пълен отказ от

имунизации. Страхът от странични ефекти на ваксините

създава много затруднения в тяхната работа:

 отнема твърде много време за убеждаване;

 отлагат се ваксини по настояване на родителите;

 разделно се поставят ваксини, отново по

настояване на родителите, което обърква

графика и удължава периода, в който детето е

изложено на риск.

Затруднения по изпълнението на имунизационната

програма ОПЛ изпитват и заради мигриращите деца,

защото липсва единна информационна система за страната

ни.

Трудностите, които ОПЛ срещат с колебаещите се

родители, са причина да се оформя неформален отказ на

лекари да записват в практиката си антиваксинално

настроени родители.

61

В заключение може да се каже, че относителният дял

на родителите, които са отказали да ваксинират децата си

по личен избор не е голям. Голям е обаче относителният

дял на родителите с негативно отношение към

ваксиналната политика на страната ни, което се отразява

на имунизационния обхват, както и на работата на ОПЛ.

Водещата причина, която провокира родителското

колебание към ваксините, е страх от странични ефекти,

които биха повлияли негативно на здравето на децата им.

Влиянието на социално-демографските фактори за

формиране на родителските нагласи за ваксиниране,

включително и върху имунизационния обхват на децата,

изисква диференциран подход на здравно-възпитателна

дейност с родителите от различни обществени прослойки.

Недостатъчната проваксинална политика и силното

влияние на интернет увеличават риска от ерозия на

доверието на родителите във ваксините и здравните

специалисти, имунизационните програми и

правителствата. Това би могло да доведе до погрешни

решения и загуба на възможности за защита здравето както

на собствените им деца, така и на общественото здраве

като цяло.
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VII ИЗВОДИ

1. Относителният дял на децата, обхванати със

задължителни имунизации и реимунизации, е висок

(88.9%), но под препоръчителния от СЗО минимален

имунизационен обхват – 90%.

2. Обхватът на деца с препоръчителни ваксини е много

нисък – 10.2%.

3. Най-нисък имунизационен обхват имат децата от

ромски произход – 73.6%. Високият процент на

необхванати със задължителни имунизации и

реимунизации деца крие риск от избухване на

епидемични взривове и/или епидемии от

ваксинопредотвратими заболявания.

4. Относителният дял на децата с пропуснати и/или

отложени ваксини е 6%, а неимунизираните деца са

5.1%, от които 2.6% не са получили имунизация

поради личен избор на родителите.

5. Голям е относителният дял (20.9%) на родителите,

които биха отказали да имунизират децата си, ако

имунизационният календар не е със задължителен

характер. При тези условия най-често биха отказали да

ваксинират децата си родители на възраст 30 – 39

години, с висше образование, с български етнос,

живеещи във Варна.

6. Най-честият мотив за отказ/въздържане на родителите

от ваксиниране е страх от странични ефекти, които

биха се отразили негативно на здравето на детето им.
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7. Според ОПЛ относителният дял на родителите, които

декларират пълен отказ от ваксини е малък, но

нараства броят на родителите с негативно отношение

към ваксиналната политика. Колебанието на

родителите към ваксините затруднява работата на

ОПЛ и възпрепятства правилното изпълнение на

имунизационния график.

8. Липсата на единен регистрационен регистър за

имунизациите според ОПЛ възпрепятства реалното

отчитане на имунизационния обхват на населението.

9. Личният лекар заема първо място като източник на

информация за родителите независимо от тяхното

образование, възраст, етнос и местоживеене. Децата на

родители, които се доверяват предимно на ОПЛ, имат

по-висок имунизационен обхват.

10. Интернет е най-често използваният допълнителен

източник на информация за ваксините за 37.5% от

респондентите.

11. Социално-демографският профил на родителите,

които най-често се допитват до интернет, съвпада с

профила на родителите, които биха отказали да

ваксинират децата си при незадължителност на

имунизационния календар.

12. Използването на информация от други източници

(интернет медии, приятели и роднини) засилва

колебанието на родителите за ваксиниране на децата

им. Децата на родители, които търсят информация от
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други източници по-често имат пропуски във

ваксинирането.

13. Над 60% от неспециализираните сайтовете, интернет

форуми и социални мрежи съдържат негативна

информация за ваксините.

14. Ниската самооценка на родителите и подвеждащата

информация, придобита от интернет и медии, влияят

върху формиране на тяхната негативна нагласа за

ваксиниране, което ги прави целева група за здравно-

възпитателна работа.

15. Установените социално-демографските различия в

родителските нагласи за задължително ваксиниране са

основание за диференцирана здравно–профилактична

работа за преодоляване на нарастващите

антиваксинални поведения.

VIII ПРЕПОРЪКИ

1.□ По отношение на подпомагане на имунизационното

дело в страната ни – към МЗ, РЗИ

 Да се създаде единен централизиран електронен

имунизационен регистър, чрез който да се получава и

съхранява цялостната информация за осъществените

задължителни и препоръчителни ваксинации, както и

възникнали НРВ.
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 Да бъдат запазени законовите регулаторни мерки на

обвързаност на социалните помощи с имунизационния

календар с цел гарантиране на по-успешна

имунопрофилактика най-вече сред ромското

население.

 Да се предприемат мерки за прекъсване на порочната

практика на издаване на документи за фалшиво

поставени ваксини със строги санкции за

нарушителите.

 Да се подобри организацията на детската консултация

сред малцинствените групи.

2. По отношение промоцията на

ваксинопрофилактиката – към МС, МЗ, РЗИ,

НЦОЗА, ОПЛ, Агенция за закрила на детето

 Да се популяризират и поддържат специализирани

сайтове под опеката на МЗ, от които родителите да

получават достоверни знания за ваксините.

 Чрез медийни партньорства да се се осъществава

регулярно представяне позициите на експерти в

областта на ваксините пред широката общественост.

 Да се разшири здравно-възпитателната дейност на

местата, откъдето родителите най-често търсят

допълнителна информация за ваксините – интернет,

медии, училища за родители.

 Да се разшири разпространението на листовки,

брошури, издания за родители, които да съдържат
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отговори на най-честите въпроси за ваксините, които

вълнуват родителите.

 Повишаването на познанията за ваксините сред

малцинствените групи да се осъществява чрез активно

посещение от ОПЛ и/или здравни медиатори

(медицински сестри, акушерки, патронажни сестри).

3. По отношение на научноизследователската дейност

– към бъдещи изследователи

Да се направи изследване, което да проучи

психологични, философски и религиозни възгледи на

родителите, колебаещи се за ваксините, както и да се

пристъпи към национално мониториране на родителските

нагласи за ваксиниране.

IX . ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. С познавателен теоретичен характер

1.1. Направен е обстоен преглед на съвременното

състояние на отношението на родителите по света

към имунизациите като цяло.

1.2. Разкрити са източниците на информация, нагласите,

опасенията на родителите към имунизациите.

1.3. Идентифицирани и оценени са факторите,

повлияващи решението на родителите да

имунизират децата си при задължителния

имунизационен календар в страната ни.
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1.4. Проучено е отношението на семействата на деца до

7-годишна възраст към препоръчителните

ваксинации.

1.5. Проучени са затрудненията, които ОПЛ срещат при

работа с антиваксинално настроени родители.

2. С оригинален характер

2.1. Проведено е мащабно проучване с характеристики

на репрезентативно за страната за отношението на

родителите към имунизациите като цяло в

Република България.

2.2. Анализирана е готовността на родителите да

ваксинират децата си, ако ваксините, включени в

имунизационния календар на Република България,

станат с препоръчителен характер.

2.3. Проучени са някои психологически аспекти, имащи

отношение към формиране на родителското

колебание за ваксиниране.

3. С приложен характер

3.1. Формулирани са предложения и препоръки към

отговорните институции за повишаване

информираността, сътрудничество с медии,

интернет и намаляване на напрежението у

родителите по отношение имунизационната

програма.

3.2. Установените нива и закономерности са основа за

бъдещи проучвания. Сравнението с други страни и
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интервенции позволява подобряване на състоянието

на имунизационно покритие.

3.3. Разкрити са някои порочни практики от

изпълнението на имунизационните графици,

породени от родителските страхове към ваксините

3.4. Данните от дисертационния труд са повод за

отлагане и неприемане на възникналото в експертни

срещи предложение за обсъждане на

препоръчителност на имунизационната програма в

страната ни.
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