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Кратки данни за кариерното развитие на кандидата

Асистент д-р Светослава Емилова Хаджиева е родена на 01.02.1979г в гр. Девин.
Завършва „Медицина“ в Медицински Университет-Варна през 2002год. През периода 2003г. -
2007г. специализира Детски болести в Катедрата по детски болести и медицинска генетика на
МУ- Варна. Придобива специалност по Детски болести през 2009г. От октомври 2009 г. до
септември 2014г. работи последователно като лекар в Амбулатория за Първична Медицинска
Помощ и Индивидуална Практика (АПМПИП) в гр. Девин и като общо практикуващ лекар в
АПМПИП в гр. Варна. През октомври 2014г. след проведен конкурс е назначена като асистент
в Катедрата по Хигиена и епидемиология на МУ-Варна, където работи и до настоящия момент.
Д-р Хаджиева участва активно в преподаването в упражненията по дисциплините: „Хигиена
и екология“ - за студенти от специалностите „Медицина“ и „Акушерка“; „Хигиена и
епидемиология“ - студенти по Дентална медицина; „Околна среда и здраве“ - студенти по
Здравен мениджмънт; „Педиатрия“ - специалност „Логопедия“. От 2015г. към настоящия
момент специализира „Хранене и диететика“.

Проявява научни интереси в областта на Хигиена на детско-юношеската възраст.
Профилактика в детската възраст и ваксинопрофилактика, Хранене и диететика.
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Членува в Българския лекарски съюз (БЛС), Българската педиатрична асоциация
(БПА), Българско Научно Дружество по Обществено Здраве (БНДОЗ), Българско дружество
по хранене и диететика.

Владее писмено и говоримо английски език.
От представените изискуеми и задължителни документи е видно, че цялата

процедура по зачисляване, полагане на изпит за докторантски минимум, отчисляване и
насочване към публична защита отговаря на законовите разпоредби и правилника за РАС на
МУ-Варна. Съгласно заповед на Зам. ректора проф. д-р Албена Керековска, дм, № Р-109-
238/29.06.2016г. е зачислена като докторант на самостоятелна подготовка за придобиване на
образователна и научна степен „Доктор“ на тема: „Фактори, формиращи нагласите за
имунизиране и ваксиниране сред родители на деца до 7 години“ в област на висшето
образование „7. Здравеопазване и спорт“, професионално направление „7.1. Медицина“,
научна специалност „Хигиена (обща, комунална, радиационна, на детско-юношеската
възраст, трудова медицина, хранене и диететика) в катедра „Хигиена и епидемиология“,
Факулет по обществено здравеопазване на Медицински университет- Варна. На основание чл.
24, ал.6 и чл. 30, ал.З от ППЗРАСРБ, чл. 44, ал.2 от ПРАС на МУ-Варна, д-р Светослава
Хаджиева е отчислена с право на защита със Заповед № Р-109-88/01.02.2019г. на Ректора на
МУ-Варна.

Характеристика и оценка на дисертационния труд

Описателна характеристика. Представеният дисертационен труд на тема „Фактори,
формиращи нагласите за имунизиране и ваксиниране сред родители на деца до 7 годишна
възраст“ съдържа 134 страници и е онагледен с 56 графики, 9 таблици и 2 приложения.
Библиографският списък включва 183 заглавия, от които 56 на кирилица и 127 на
латиница. От последните 5 години са 92 от тях. Изложението е написано в научен стил,
поднесено е достъпно и стегнато. Дисертационният труд е правилно структуриран, съдържа
всички основни елементи за представяне на дисертационен труд: въведение, литературен
обзор, цел и задачи, материал и методи, резултати и обсъждане, обобщение и изводи, приноси,
библиография и приложения.

Актуалност на тематиката

Днес имунизацията е едно от най-големите постижения на медицинската наука и
практика, доказан инструмент за контролиране и елиминиране на животозастрашаващи
инфекциозни заболявания. Създаването на имунизационни програми е приоритет на всяка
една държава. Всички страни в Европейския съюз (ЕС) имат дълга традиция в прилагането на
програми за ваксиниране, с което се постига контрол над ваксинопредотвратимите
заболявания.

България се характеризира с висок имунизационен обхват по отношение на ваксините,
включени в Имунизационния календар (ИК) на страната. Въпреки че родителите са задължени
да ваксинират своите деца по силата на действащото законодателство, техните нагласи са
важни за ефективно реализиране на имунопрофилактиката. Известно е, че когато намалява
честотата на ваксинопредотвратимите заболявания, се увеличава вниманието към възможните
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странични ефекти и усложнения на ваксините. През последното десетилетие се появяват
различни течения, насочени срещу ваксините. Наличието на такива течения е повлияно от
съществуването на подобни организирани групи в Европа и Северна Америка.

Предвид променящите се във времето, мястото и вида на ваксините нагласи в
колебанието за ваксиниране, СЗО препоръчва непрекъснат мониторинг на родителските
настроения във всяка една държава. Измерването и оценяването на информираността и
готовността на родителите да ваксинират или откажат прилагането на една или няколко
ваксини на децата си са важни стъпки за разработване на правилни стратегии, за да може да
се предприемат адекватни мерки за пропаганда за поддържане на високо имунизационно
покритие.

Ефективната политика в областта на имунопрофилактиката при децата трябва да се
основава на резултати от научни проучвания, а успехът й зависи и от начините за оценка и
въздействие на общественото мнение според съвременните подходи и критерии. Подходяща
методология би идентифицирала конкретните проблеми в България и предначертала насоките
за бъдещи обществено-здравни действия. Интерес към подобни проучвания в нашата страна
се проявява едва през последните 5 години. Липсата на такива проучвания е и мотивация за
избор на тема за настоящия дисертационен труд.

Въведението на дисертационния труд добре обосновава актуалността на проблема.
Литературният обзор изчерпателно разглежда съвременното му състояние, изготвен е
компетентно и задълбочено. Показва отличната подготовка и осведоменост на докторантката
по проблема в света и в България. Д-р С. Хаджиева разглежда подробно феномена „колебание
към ваксините“ (vaccine hesitancy), дефиниран от СЗО като „Отлагане във времето или отказ
от поставянето на ваксина, въпреки наличието на ваксинационни услуги Литературният
обзор завършва с обсъждане на литературните данни, което насочва към избраната научна
тема.

Докторантката умело е представила предпоставките за избор на темата за настоящия
научен труд. Предвид тях и актуалността на проблема през последните години, както в
страната ни, така и в световен мащаб, са поставените цел и задачи. Ц^елта е дефинирана точно
и ясно: „да се проучи отношението на родители на деца до училищна възраст към
имунизационния календар на Република България, както и факторите, влияещи върху
формиране на техните нагласи за ваксиниране на децата мм“. Задачите (6 на брой) са ясно
формулирани от докторантката и водят последователно до изпълнението на поставената цел.

Детайлно е описан дизайнът на проучването. Използваните методи са съвременни,
адекватни на поставените цел и задачи, описани са добре. Статистическият анализ се отличава
с прилагането на широк набор от модерни статистически методи за обработка на данните от
направените изследвания, които осигуряват необходимата достоверност. Диаграмите са
правилно структурирани и ясни. Направена е интерпретация и обсъждане на получените
резултати. В обсъждането умело са съпоставени получените резултати с данните на чужди
и наши автори. Приложените методи за обработка и представяне на резултатите демонстрират
ясно постигнатото от докторантката. Изводите напълно точно и обобщено отразяват
получените данни и са добре формулирани.
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Приноси на дисертационния труд

Приносите на дисертационния труд, изведени от д-р Станислава Хаджиева, са общо 12,
като с оригинален характер са 3: Проведено е мащабно проучване с характеристики на
репрезентативно за страната за отношението на родителите към имунизациите като цяло в
Република България; Анализирана е готовността на родителите да ваксинират децата си, ако
ваксините, включени в имунизационния календар на Република България, станат с
препоръчителен характер; Проучени са някои психологически аспекти, имащи отношение към
формиране на родителското колебание за ваксиниране; с научно-приложен характер - 4:
Формулирани са предложения и препоръки към отговорните институции за повишаване
информираността, сътрудничество с медии, интернет и намаляване на напрежението у
родителите по отношение имунизационната програма; Установените нива и закономерности
са основа за бъдещи проучвания като сравнението с други страни и интервенции позволява
подобряване на състоянието на имунизационно покритие; Разкрити са някои порочни
практики от изпълнението на имунизационните графици, породени от родителските страхове
към ваксините; Данните от дисертационния труд са повод за отлагане и неприемаие на
възникналото в експертни срещи предложение за обсъждане на препоръчителност на
имунизационната програма в страната ни; с теоретико-познавателен характер - 5: Направен
е обстоен преглед на съвременното състояние на отношението на родителите по света към
имунизациите като цяло; Разкрити са източниците на информация, нагласите, опасенията на
родителите към имунизациите; Идентифицирани и оценени са факторите, повлияващи
решението на родителите да имунизират децата си при задължителния имунизационен
календар в страната ни; Проучено е отношението на семействата на деца до 7-годишна възраст
към препоръчителните ваксинации; Проучени са затрудненията, които ОПЛ срещат при
работа с антиваксинално настроени родители.

Получените резултати и формулираните изводи, препоръки и приноси са лична заслуга
на докторантката.

Преценка на публикациите и личния принос на докторанта

Докторантката има представени 4 публикации и 4 участия в научни форуми, свързани
с темата на дисертационния труд. Две от публикациите са в списание „Педиатрия“, а другите
две - в сп. „Варненски медицински форум“. Първи автор е на две от представените
публикации. Получила е награда за представен постер на научен форум за актуалност на
тематиката.

Безспорен е личният принос на докторантката за цялостния научен труд и работата по
проблема.

Автореферат

Авторефератът възпроизвежда напълно съдържанието на дисертационния труд и е
оформен според изискванията. Отразява структурата на методологията, основните резултати,
постигнати в дисертацията, направените изводи и приноси. Авторефератът съдържа 69
страници и е онагледен с 13 графики и 1 таблица.
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Заключение

Дисертационният труд „Фактори, формиращи нагласите за имунизиране и ваксиниране
сред родители на деца до 7 годишна възраст“ се отличава с актуалност, съдържа научни и
научно-приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката и
отговаря на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република
България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагането му и Правилника на МУ - Варна.

Дисертационният труд показва, че докторантката притежава задълбочени теоретични
знания и професионални умения за самостоятелно провеждане на научно изследване.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за проведеното
изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд, автореферат,
постигнати резултати и приноси, и препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури
да гласуват положително и да присъдят на д-р Станислава Емилова Хаджиева
образователната и научна степен „Доктор“ по научна специалност „Хигиена (обща,
комунална, радиационна, на детско-юношеската възраст, трудова медицина, хранене и
диететика)“.

12.05.2019г. Изготвил становището:
Доц. д-р Виктория Атанасова, дм
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